АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.10.2022 № 295

О внесении изменений в распоряжение Администрации городского округа
Стрежевой от 25.05.2015 № 162

В соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 4 и статьей 10 Федерального
закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,
Методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации по проведению оценки коррупционных рисков,
возникающих при реализации функций, по разработке и принятию организациями
мер по предупреждению и противодействию коррупции

1. Внести изменения в распоряжение Администрации городского округа

Стрежевой от 25.05.2015 № 162 (в редакции от 31.03.2020 № 75, от 24.11.2021
№ 284) «Об утверждении стандартов и процедур, направленных на обеспечение
добросовестной работы Администрации городского округа Стрежевой»:

- Порядок раскрытия информации об утвержденной политике
противодействия коррупции, стандартах и процедурах, направленных на
обеспечение добросовестной работы Администрации городского округа
Стрежевой, утвержденный указанным распоряжением, изложить в редакции
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Мэра городского округа, Управляющего делами.

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации
городского округа Стрежевой
от 28.10.2022 № 295

Порядок раскрытия информации

об утвержденной политике противодействия коррупции, стандартах и
процедурах, направленных на обеспечение добросовестной работы

Администрации городского округа Стрежевой

1. Информация об утвержденной политике противодействия коррупции,

стандартах и процедурах, направленных на обеспечение добросовестной работы
Администрации городского округа Стрежевой (далее – Информация)  размещается
на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа
Стрежевой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –
сайт).

2. Для размещения Информации на главной странице сайта создан
специальный раздел «Противодействие коррупции».

3. В разделе сайта «Противодействие коррупции» размещается следующая
информация:

3.1. Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия
коррупции, в том числе:

- гиперссылки действующих федеральных законов, указов Президента
Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации,
законов Томской области по вопросам противодействия коррупции для перехода
на официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru);

- региональная программа противодействия коррупции в Томской области на
2018-2024 годы;

- план противодействия коррупции в Администрации городского округа
Стрежевой и органах Администрации городского округа Стрежевой, наделенных
правами юридического лица;

- о подразделениях и должностных лицах, ответственных за профилактику
коррупционных и иных правонарушений;

- о разработке и внедрении в практику стандартов и процедур, направленных
на обеспечение добросовестной работы Администрации городского округа
Стрежевой;

- о принятом Кодексе этики и служебного поведения работников
Администрации городского округа Стрежевой;

- о порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов;
- об утверждении Порядка мониторинга реализации мер по противодействию

коррупции в Администрации городского округа Стрежевой, органах
Администрации городского округа, наделенных правами юридического лица;

- о порядке сообщения муниципальными служащими о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов;

- об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя
(работодателя)  о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих
Администрации городского округа Стрежевой, органов Администрации городского
округа Стрежевой к совершению коррупционных правонарушении;

- об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности городского округа Стрежевой, муниципальными
служащими городского округа Стрежевой о получении подарка в связи с
протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими
официальными мероприятиями, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и
зачисления средств, вырученных от его реализации;

- об организации работы по предоставлению муниципальными служащими
сведений о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, о расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений
обязательно;

- перечень должностей муниципальной службы, в случае замещения которых
в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы гражданин с
согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов имеет право
замещать на условиях трудового договора должности и (или) выполнять в данной
организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца
стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора
(гражданско-правовых договоров) в организациях, если отдельные функции
муниципального (административного) управления данными организациями
входили в его должностные (служебные) обязанности;

- о мерах по предупреждению коррупции в:
- Финансовом управлении Администрации городского округа Стрежевой;
- Управлении образования Администрации городского округа Стрежевой;
 - Управлении культуры, спорта и молодежной политики Администрации

городского округа Стрежевой.
3.2. Антикоррупционная экспертиза, в том числе:
- информация об организации и осуществлении антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, в том
числе актов, регулирующих порядок осуществления муниципального контроля;

- порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации
городского округа Стрежевой;

- порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов
предоставления муниципальных услуг;

- сведения о результатах общественного обсуждения проектов нормативных
правовых актов.

3.3. Методические материалы, связанные с противодействием коррупции, в
том числе:

- по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера;

- по вопросам соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина,
замещавшего должность государственной (муниципальной) службы, при
заключении им трудового или гражданско-правового договора с организацией;

- одобренные президиумом Совета при Президенте Российской Федерации
по противодействию коррупции (методические рекомендации, обзоры, разъяснения
и иные документы, подготовленные Министерством труда и социальной защиты
Российской Федерации);

- разработанные Департаментом по профилактике коррупционных и иных
правонарушений Администрации Томской области, должностными лицами,
ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений
Администрации городского округа Стрежевой.

3.4. Формы документов для заполнения, связанных с противодействием
коррупции (рекомендуемые формы), в том числе:

- о возникновении личной заинтересованности, которая приводит к
конфликту интересов;

- о факте обращения в целях склонения работника к совершению
коррупционных правонарушений;

- о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
- о невозможности представить сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруг и несовершеннолетних
детей;

-  о получении/выкупе подарка;
- форма обращения гражданина, юридического лица по фактам

коррупционных правонарушений;
- о даче согласия на замещение должности в организации;
- об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети “Интернет”, на которых муниципальным служащим,
гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности
государственной гражданской службы Российской Федерации или муниципальной
службы, размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие
его идентифицировать;

- актуализация сведений (о родственниках и свойственниках), содержащихся
в анкетах, представляемых при назначении на должность в целях выявления
возможного конфликта интересов.

 Раздел включает в себя гиперссылку, при переходе по которой
осуществляется доступ к специальному программному обеспечению «Справки
БК», размещенному на официальном сайте Президента Российской Федерации и на
официальном сайте государственной информационной системы в области
государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3.5. Предоставление сведений о доходах, о расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, в том числе:

- нормативно-правовые акты о порядке размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,
замещающих должности муниципальной службы, муниципальные должности
городского округа Стрежевой, и членов их семей в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой и предоставления их для
опубликования средствам массовой информации;

- перечень должностей муниципальной службы городского округа
Стрежевой, при замещении которых муниципальные служащие и лица,
претендующие на замещение указанных должностей, представляют представителю
нанимателя (работодателю)  сведения о своих доходах, о расходах,  об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей;

- сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности
городского округа Стрежевой, муниципальные должности в Думе городского
округа Стрежевой, должности муниципальной службы Администрации городского
округа Стрежевой и органах Администрации, наделенных правами юридического
лица, должности руководителей муниципальных учреждений городского округа
Стрежевой.

3.6. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов, в том числе:

- положение о Комиссиях органов местного самоуправления и
избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в
Томской области и урегулированию конфликта интересов;

- порядок формирования комиссий по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов в городском округе Стрежевой;

- о создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в
Администрации городского округа Стрежевой и ее персональном составе;

- особенности применения к муниципальным служащим городского округа
Стрежевой взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и за неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

- план работы комиссии  по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в
Администрации городского округа Стрежевой на текущий год;

- сведения о деятельности комиссий по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов за отчетный год;

- типовой план организации заседания  и рассмотрения вопросов Комиссией
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов.

3.7. Обратная связь для сообщений о фактах коррупции, содержит
информацию:

- о нормативно-правовом акте, регламентирующем порядок рассмотрения
обращений граждан в Администрации городского округа Стрежевой;

- о способах граждан и юридических лиц беспрепятственно направлять свои
обращения при помощи «телефона доверия» и через сайт (Интернет-приемная).

3.8. Информация о принимаемых мерах по предупреждению коррупции,
содержит сведения о реализации в Администрации городского округа Стрежевой,
органах Администрации городского округа, наделенных правами юридического
лица, мер по противодействию коррупции, в том числе:

- сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления городского округа Стрежевой;

- отчеты об исполнении Плана противодействия коррупции в
Администрации городского округа Стрежевой и органах Администрации
городского округа Стрежевой, наделенных правами юридического лица за
отчетный год.

3.9. Совет по противодействию коррупции при Администрации городского
округа Стрежевой, содержит информацию:

- о создании Совета по противодействию коррупции при Администрации
городского округа Стрежевой и его персональном составе;

- о плане работы Совета на текущий год;
- реестр проведенных заседаний Совета за отчетный год.
3.10. Информация о проверках.
4. Наполнение раздела сайта, а также поддержание информации в

актуальном состоянии осуществляет Управление делами Администрации
городского округа Стрежевой в соответствии с утвержденным Порядком работы
официального сайта органов местного самоуправления городского округа
Стрежевой.